
UCHWAŁA  Nr XIX/97/2016 

RADY MIEJSKIEJ W GÓR ZNIE 

z dnia 22 czerwca 2016 r. 

w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Gminie Górzno na lata 2016-2025” 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15, ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2016r. 

poz. 446 ze zm.
1)

 ) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

(t.j. Dz. U. z 2015r. poz. 1390) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 

Rodzinie w Gminie Górzno na lata 2016-2025”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Górzno. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący Rady Miejskiej w Górznie 

Jacek Ruciński  

                                                      
1)

 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015r. poz. 1045, 1819 

Id: 2A937062-E6A0-4E68-BAD2-7D8DD26AC97B. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2015r.poz.1390) nakłada na 

Gminę obowiązek tworzenia gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym opracowanie i re-

alizację gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

Opracowanie i realizacja programu pozwoli na systematyczne i zaplanowane dążenie do osiągnięcia wytyczonych 

celów. Osiągnięcie zawartych w Programie celów umożliwi dobrą współpracę jednostek i podmiotów działających 

na rzecz osób i rodzin. Podjęcie przez Radę Miejską w Górznie uchwały „Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Górzno na lata 2016 - 2025” pozwoli 

na realizację przez gminę Górzno założonych celów oraz stworzy możliwości pozyskiwania środków finansowych 

na realizację zadań. 

Id: 2A937062-E6A0-4E68-BAD2-7D8DD26AC97B. Podpisany Strona 2



Załącznik nr 1  

do uchwały nr XIX/97/2016 

Rady Miejskiej w Górznie 

z dnia 22 czerwca 2016r. 

 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA 

PRZEMOCY W RODZINIE 

ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY 

W RODZINIE 

W GMINIE GÓRZNO 

NA LATA 2016-2025 

Id: 2A937062-E6A0-4E68-BAD2-7D8DD26AC97B. Podpisany Strona 3



Wstęp 

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, system warto-

ści, styl życia. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami 

oparte na miłości i zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych 

zadań, role wewnątrz rodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły a zachowania poszczególnych członków ro-

dziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi. Przemoc może być skutkiem, jak i 

przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Od kilkunastu lat zaczyna docierać do świadomości społecznej problem przemo-

cy w rodzinie. Początkowo problem ten był marginalizowany i przemilczany. Stopniowo jednak zaczęto podejmo-

wać działania mające na celu łagodzenie skutków społecznych tego zjawiska, które w pełni zaczyna dopiero docie-

rać do szerokiej społeczności m.in. poprzez media, wymaga szerszego podejścia do tematu przeciwdziałania prze-

mocy w rodzinie i uwzględnienia tej kwestii w polityce państwa. 

W celu efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zmierzającego do zmniejszenia skali zjawiska 

przemocy oraz pogłębianie społecznej świadomości tworzy się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie. Zadaniem Programu jest wprowadzenie w życie szerokiego spektrum działań mających na celu zarówno 

zwrócenie uwagi opinii publicznej na zjawisko przemocy w rodzinie jak i przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

oraz zwiększenie profesjonalizmu służb społecznych w udzieleniu pomocy ofiarom przemocy rodzinnej, a także w 

podejmowaniu odpowiednich działań wobec sprawców. 

Program będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne: 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tj. Dz. U. z 2015r., poz. 1390), 

 Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. 

z 2015r., poz. 1286 z póź. zm.), 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2015r., poz. 163 z póź. zm.),  

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2016r., poz. 224), 

 Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2016r., poz. 446 ze zm.), 

 Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990. o policji (tj. Dz. U. z 2015r., poz. 355), 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeks karny ( Dz. U. Nr 88, poz. 553, z późn. zm.), 

 Ustawa z dnia 6 czerwca Kodeks postepowania karnego ( Dz. U. Nr 89r., poz. 555, z późn. zm.) 

 Ustawa z dnia 25 lutego 1964r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy ( Dz. U. z 2015r., poz. 2082 z późn. zm.) 

 Ustawa z dnia 7 września 1991 o systemie oświaty (tj. Dz. U. z 2015r., poz. 2156 oraz 2016 poz. 35,64,195 i 

668), 

 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (tj. Dz. U. z 2014r., poz. 

1118 ze zm.). 

Przemoc w rodzinie – jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa 

lub dobra osobiste osób najbliższych, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, 

zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich 

zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych prze-

mocą. Przemoc w rodzinie narusza podstawowe prawa człowieka, w tym prawo do życia i zdrowia oraz poszano-

wania godności osobistej. 

Id: 2A937062-E6A0-4E68-BAD2-7D8DD26AC97B. Podpisany Strona 4



Osobie dotkniętej przemocą w rodzinie udziela się bezpłatnej pomocy, w szczególności w formie: 

1) poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego; 

2) interwencji kryzysowej i wsparcia; 

3) ochrony przed dalszym krzywdzeniem, przez uniemożliwienie osobom stosującym przemoc korzystania ze 

wspólnie zajmowanego z innymi członkami rodziny mieszkania oraz zakazanie kontaktowania się i zbliżania się 

do osoby pokrzywdzonej; 

4) zapewnienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie bezpiecznego schronienia w specjalistycznym ośrodku 

wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie; 

5) badania lekarskiego w celu ustalenia przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy w 

rodzinie oraz wydania zaświadczenia lekarskiego w tym przedmiocie; 

6) zapewnienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie, która nie ma tytułu prawnego do zajmowanego wspólnie ze 

sprawcą przemocy lokalu, pomocy w uzyskaniu mieszkania. 

Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie, w tym: 

1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemo-

cy w rodzinie; 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności po-

przez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w ro-

dzinach zagrożonych przemocą w rodzinie; 

3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

Cele Programu:  

1. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie. 

2. Zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie i zwiększenie dostępności pomocy. 

3. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc. 

Cele ogólne będą realizowane przez cele szczegółowe: 

1) systematyczne diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie; 

2) podnoszenie wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie; 

3) podnoszenie kompetencji służb zajmujących się problematyką przemocy w rodzinie; 

4) udzielenie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie; 

5) oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie. 

Id: 2A937062-E6A0-4E68-BAD2-7D8DD26AC97B. Podpisany Strona 5



Gmina Górzno podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności w ramach 

pracy w zespole interdyscyplinarnym powołanym przez Burmistrza Miasta i Gminy Górzno. 

W skład zespołu interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele: 

1) jednostek organizacyjnych pomocy społecznej; 

2) gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych; 

3) policji; 

4) oświaty; 

5) ochrony zdrowia; 

6) organizacji pozarządowych. 

W skład zespołu interdyscyplinarnego wchodzi także prokurator. 

Posiedzenia zespołu interdyscyplinarnego odbywają się w zależności od potrzeb, jednak nie rzadziej niż 

raz na trzy miesiące. Zespół interdyscyplinarny działa na podstawie porozumień zawartych między wójtem, burmi-

strzem albo prezydentem miasta a podmiotami, o których mowa powyżej. Obsługę organizacyjno-techniczną ze-

społu interdyscyplinarnego zapewnia ośrodek pomocy społecznej. Zespół interdyscyplinarny może tworzyć grupy 

robocze w celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy w rodzinie w indywidualnych 

przypadkach. 

Zadaniem zespołu interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań podmiotów oraz spe-

cjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności przez: 

1) diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie; 

2) podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu 

zjawisku; 

3) inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie; 

4) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokal-

nym; 

5) inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

Podejmowanie interwencji w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywa się w oparciu o procedurę 

„Niebieskiej Karty” i nie wymaga zgody osoby dotkniętej przemocą w rodzinie. Procedura „Niebieskiej Karty” 

obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomo-

cy społecznej, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, policji, oświaty i ochrony zdrowia, w 

związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. 

Id: 2A937062-E6A0-4E68-BAD2-7D8DD26AC97B. Podpisany Strona 6



Dane z zespołu interdyscyplinarnego gminy Górzno w latach 2011-2015 

Rok 
Ilość posiedzeń ze-

społu 

Ilość prowadzonych 

procedur „Niebie-

skiej Karty” 

Ilość zakończonych 

procedur „Niebie-

skiej Karty” 

Ilość skierowanych 

spraw do Prokuratu-

ry Rejonowej w 

Brodnicy 

2011 1 0 0 0 

2012 10 2 2 0 

2013 5 0 0 0 

2014 6 1 1 0 

2015 22 11 9 0 

Dane Komendy Powiatowej Policji w Brodnicy – ilość przeprowadzonych interwencji w gminie Górzno w 

latach 2011-2015 

Rok Posterunek Policji w Górznie 

2011 16 

2012 4 

2013 6 

2014 15 

2015 14 

Dziś wobec problemów przemocy w rodzinie nie musimy być bezradni. Możemy je diagnozować i aktywnie im 

przeciwdziałać. Rosnąca liczba przypadków przemocy stwarza konieczność rozszerzenia działań o charakterze 

profilaktycznym a także skoordynowanie działań podmiotów i osób realizujących zadania w obszarze przemocy w 

rodzinie w celu niesienia skuteczniejszej niż dotychczas pomocy osobom uwikłanym w to negatywne zjawisko.  

W Gminie Górzno zasobami umożliwiającymi przeciwdziałanie przemocy w rodzinie są: 

1. Urząd Miasta i Gminy w Górznie, 

2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

4. Punkt Konsultacyjny, 

5. Ośrodek Zdrowia, 

Id: 2A937062-E6A0-4E68-BAD2-7D8DD26AC97B. Podpisany Strona 7



6. Posterunek Policji, 

7. Pedagog szkolny, 

8. Psycholog. 

Adresaci programu. 

Program kierowany jest do: 

1. Ofiar i sprawców przemocy; 

2. Rodzin, dzieci i osób dotkniętych zjawiskiem przemocy; 

3. Instytucji i służb pracujących z rodzinami, u których występuje problem przemocy; 

4. Mieszkańców gminy Górzno. 

Założenia do programu 

Strategie i metody działania: 

1. Zwiększenie skuteczności i dostępności terapii dla osób doznających przemocy w rodzinie. 

2. Ochrona ofiar przemocy poprzez wsparcie: medyczne, prawne, psychologiczne i socjalne. 

3. Budowanie skuteczności form pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie. 

4. Zamieszczenie na tablicach informacyjnych, na lokalnej stronie internetowej informacji o możliwościach i miej-

scach uzyskania pomocy. 

5. Systematyczne podnoszenie kwalifikacji i wiedzy przedstawicieli różnych grup zawodowych realizujących za-

dania przemocy w rodzinie. 

6. Systematyczna edukacja środowiska lokalnego na temat przemocy w rodzinie. 

Podstawowe zadania do realizacji w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy: 

Zadanie 1 

Tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

Sposób realizacji: 

1. Systematyczna edukacja środowiska lokalnego na temat przemocy w rodzinie: 

- tablice informacyjne w Urzędzie Miasta i Gminy Górzno,  

- rozpowszechnienie broszur, ulotek dotyczących zjawiska przemocy, 

- rozpowszechnianie w lokalnym środowisku programów profilaktycznych, 

Id: 2A937062-E6A0-4E68-BAD2-7D8DD26AC97B. Podpisany Strona 8



- udział w ogólnopolskich kampaniach przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

2. Systematyczne podnoszenie kwalifikacji i wiedzy przedstawicieli różnych grup zawodowych stykających się z 

problematyką przemocy w rodzinie – udział w specjalistycznych szkoleniach oraz organizacja szkoleń dla osób 

zainteresowanych możliwością podniesienia kompetencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

3. Wymiana doświadczeń pomiędzy środowiskami lokalnymi i placówkami, uczestniczenie w konferencjach, nara-

dach, seminariach, orientacja w działaniach ogólnopolskich. 

4. Współpraca pomiędzy pracownikami służb, instytucji i organizacji w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie, w tym między innymi: wymiaru sprawiedliwości, służby zdrowia, policji, pomocy społecznej, oświa-

ty, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych.  

Zadanie 2 

Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Sposób realizacji: 

1.Prowadzenie działań na rzecz dzieci i rodzin z problemem przemocy w rodzinie przez pracowników Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej. 

2. Współdziałanie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Brodnicy w zakresie udzielania specjalistycznej 

pomocy ofiarom i sprawcom przemocy w rodzinie. 

Zadanie 3 

Opracowanie i realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

Sposób realizacji: 

1. Budowanie skutecznych form pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie, poprzez udzielanie profesjonalnej pomocy 

ofiarom przemocy w rodzinie. 

2. Wdrażanie procedury ”Niebieska Karta”, po przez: 

- organizowanie cyklicznych szkoleń, narad, konferencji nt. procedury „Niebieskiej Karty”, i zjawiska przemo-

cy w rodzinie, 

- przygotowanie odpowiednich materiałów informacyjno-edukacyjnych nt. infrastruktury placówek pomoco-

wych (informatory, ulotki, plakaty), 

- prowadzenie działalności informacyjnej nt. procedury „Niebieskiej Karty”. 

3.Prowadzenie działań terapeutycznych dla ofiar przemocy w rodzinie przy współpracy innych organizacji, insty-

tucji. 

4. Opracowanie i udostępnianie materiałów informacyjnych o instytucjach, udzielających pomocy w sytuacjach 

doświadczania przemocy w rodzinie. 

5.Wspomaganie działalności instytucji, kościołów i związków wyznaniowych, stowarzyszeń i osób fizycznych 

realizujących zdania w zakresie pomocy ofiarom przemocy. 

Id: 2A937062-E6A0-4E68-BAD2-7D8DD26AC97B. Podpisany Strona 9



6.Tworzenie warunków do bezpiecznego spędzania czasu, w szczególności dla dzieci i młodzieży poprzez progra-

my profilaktyczne. 

Realizatorzy 

Koordynatorem Programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Górznie przy współpracy z: 

1. Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Brodnicy, 

2. Sądem Rejonowym w Brodnicy, 

3. Psychologiem, 

4. Kuratorami zawodowymi, 

5. Dyrektorami, nauczycielami, pedagogiem szkolnym, 

6. Lekarzami i pielęgniarkami, 

7. Pracownikami socjalnymi, 

8. Pracownikami urzędu. 

9. Policją 

Źródło finansowania 

Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemo-

cy w rodzinie, w tym opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrona ofiar przemocy w rodzinie. Zatem źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie będą środki finansowe pochodzące z budżetu Miasta i Gminy Górzno. 

Monitoring i sprawozdawczość programu. 

Monitoring programu będzie polegał na zbieraniu danych dotyczących zrealizowanych zadań w ramach 

programu od podmiotów zaangażowanych w realizację programu. Monitorowanie realizacji programu odbywać się 

będzie w oparciu o sprawozdawczość, która dotyczyć będzie: 

- instytucji pomagających ofiarom przemocy w rodzinie; 

- form udzielanej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie; 

- form działań kierowanych do sprawców przemocy w rodzinie. 

Id: 2A937062-E6A0-4E68-BAD2-7D8DD26AC97B. Podpisany Strona 10




